Tandem potestas ista natura sua est *extraordinaria* (16) et *subsidiaria*, non ordinarie et ex communiter contingentibus adhibenda; etenim data est a Concilio Tridentino, ut certis extraordinariis necessitatibus ecclesiarum consuleretur, si modo isto extraiudiciali praetermisso indigni atque inepti ab ordinibus non arcerentur, aut clerici iam ordinati sed ob delicta occulta indigni iusta quadam poena non afficerentur; ergo ultra limites necessitatis usus

(14) Ita recte Bouix, l. c. p. 346 sq.; De Angelis, l. c. p. 52, sq. contra Icard, l. c.; Bassibey, l. c. p. 159 sq., qui contrariam sententiam tenebant, etiamsi Episcopus esset simul iudex et *unicus testis*.

(15) Cfr. Instr. S. C. Inq. 20 Febr. 1867, n. 10 apud Sentis, Decretales Clem. P. VIII, p. 45.

(16) Inst. S. C. de Prop. Fid. 20 Oct. 1884 n. 13; Bouix, l. c. p. 343 sq.; Icard, l. c.; Pierantonelli, l. c. p. 262; Claeys, De canonica cleri saecularis obedientia p. 140.

huius potestatis non est transferendus, ne Praelati incurrant odium tyrannicae et arbitrariae formae procedendi, imo ex frequenti usu incurrant periculum iniustas aut saltem severiores infligendi poenas. Quem characterem *extraordinariae* et subsidiariae provisionis pariter produnt can. 2186, § 2, can. 2191.

Maxime vero nostra aetate cum processus criminalis contra clericos in Codice sit ordinatus cum maiori claritate et simplicitate, ita ut non multum differat a processu summario iuris praecedentis, qui tempore Conc. Tridentini nondum erat introductus et pro pluribus casibus praesto adsit unus ex processibus administrativis seu disciplinariis, de quibus can. 2142 sq., frequentius iam adhiberi poterit processus criminalis vel disciplinarius, neque tam frequenter occurreret necessitas unice procedendi ex informata conscientia.

**796. Honestas et convenientia** (17) potestatis procedendi ex informata conscientia omnibus *catholicis* iam exinde patet, quod nitatur lege disciplinari pro universa Ecclesia a Concilio Tridentino lata et in Codice iterum solemniter promulgata, cui, ut constat ex principiis dogmaticis, nihil inesse potest fidei, bonis moribus ipsisque sanctionibus iuris naturalis contrarium. Accessit sollemnis declaratio Pii VI in Constitutione dogmatica "*Auctorem fidei*", 28 Aug. 1794, qua propositiones Iansenisticae Synodi Pistoriensis proscripsit. Verum ex ipsis quoque rationibus *internis* luculenter demonstratur, suspensiones ex informata conscientia a violatione iuris naturalis esse alienas, ut perperam negatum est a Leopoldo I Magno Duce Etruriae in edicto 17 Oct. 1788 (18). Nam ex natura rei non requiritur, ut omnes et singulae poenae nonnisi post processum iudiciale rite institutum infligantur; secus omnes poenae a patrefamilias inflictas, imo quamplurimae in ordine militari et civili statutae, plane iniustae essent dicendae; ordo enim iudiciarius in istis poenis decernendis non servatur. Quamvis enim in omni societate perfecta ex iure naturali instituenda sint tribuna, inde minime sequitur omnia crimina per iudicia proprie dicta esse coercenda (19). Praeterea sententiae ex informata conscientia sese habent ad instar mandatorum poenaliis, quae a quaestoribus in foro civili infliguntur. Etenim contra sententiam latam ex informata conscientia patet recursus ad Sedem Apostolicam, cui proba-

(17) *Pierantonelli*, l. c. p. 236.

(18) *De Angelis*, l. c. p. 60; *Fiorenza*, l. c. p. 148.

(19) *Bouix*, De iud. eccl. tom. I, p. 15 sq.; *Fiorenza*, l. c. p. 173 sq., 175 sq., ubi exposita distinctione inter ordinem administrativum et iudicarium aptam dationem, cur modus puniendi in ordine administrativo debeat esse diversus propter bonum publicum, quod immediate laeditur, a modo puniendi in delictis directe bonum privatum respicientibus.

tiones certae sunt exhibendae. Quae cum in forma saltem summaria ab E. m. Cardinalibus cognoscantur, in secunda instantia cognitio quaedam et forma iudicialis non est exclusa (20).

Quare modum etiam excessit nimiumque potestatem Episcoporum restrinxit *Bolgenius* (21), qui putavit, in ferenda sententia ex informata conscientia omnia ab ipso enumerata v. g. citationem rei, manifestationem delicti, defensionem accusati praeviam "*ex rigurosa et naturali iustitia*" esse servanda. Quodsi verum esset, lex Tridentina prout a S. C. C. in praxim deducta est (22) itemque Codex illam disciplinam firmans a violatione rigorosae et naturalis iustitiae non posset excusari; quae incriminatio admitti nullo modo potest.

At certe nova haec disciplina non tantis laudibus est celebranda, ut antiqua disciplina ante Conc. Tridentinum vigenz simpliciter vocetur "*magnum malum*", ut factum est a Reverendiss. Episcopo Lucionensi in suo libro allegato (23). Nam etiam nova disciplina sua habet incommoda, ut probant tot rescissiones sententiarum ex informata conscientia latorum, quae in S. C. C. fuerunt discussae. Insuper ex duobus incommodis veteris disciplinae, quod occulta crimina forte nimis frequenter manserint impunita et per appellationes male interpositas facta sit restitutio delinquentium cum gravi dispendio auctoritatis praelatorum (24), nostra aetate duplici illi incommodo etiam medela allata est per processum criminalem redditum faciliorem, per processum disciplinarem in pluribus casibus nunc possibilem ac per refrenationem appellationum a sententiis interlocutoriis (25).

**797. Subiectum activum** huius potestatis Concilium Tridentinum l. c. designavit *Praelatos* sive *Praepositos*. Quibus verbis, ut eruitur ex prooemio Sess. XIV, cap. 1 de ref. praemisso imprimis intellecti sunt Episcopi itemque praelati *regulares* quasi episcopali iurisdictione praediti, praesertim quod cit. cap. 1 Conc. Trid. quasi ad verbum depromptum sit ex cap. 5, X. de temp. ord. I, 11, ubi de praelatis regularibus expresse agitur (26). Item non erant

(20) *Bouix*, l. c. tom. II, p. 339.

(21) *Bouix*, l. c. p. 360 sq.

(22) S. C. C. in caus. Perusin. 26 Sept. 1794, in caus. Lucion. 4 Apr. 1848; *Benedictus XIV*, De synod. dioec. lib. XII, cap. 8, n. 4.

(23) *Bouix*, l. c. p. 362 sq.

(24) *Kober*, l. c. p. 72 sq. Cfr. quoque *Péries*, l. c. p. 171 sq.

(25) Cfr. v. gr. can. 1880 n. 6 iunct. Conc. Trid. sess. XXIV, cap. 20, de ref.; cfr. quoque *Braun*, l. c. p. 14 sq.

(26) Idem pluries declaravit S. C. C., ut testatur *Giraldi*, Expos. iur. pont. P. II, sect. 43, not. 2. Cfr. quoque titulum Instr. S. C. de Prop. Fid. 20 Oct. 1884.

exclusi alii Ordinarii (27) cleri saecularis, qui alias Episcopis aequiparari solebant veluti *Praelati Nullius* et *Vicarii Apostolici*. De *Vicariis capitularibus*, qui in ordinariam iurisdictionem Episcoporum succedunt, erat quaestio (28). Vicarii generales vi suarum ordinariam facultatum potestate ferendi sententias ex informata conscientia carebant (29), nisi accederet speciale expressum mandatum Episcopi (30).

Iure Codicis hac potestate potiuntur omnes qui ex canone 198, § 1 veniunt sub nomine *Ordinarii*, excepto Vicario generali speciali mandato non munito, cum ex can. 2220, § 2, sine tali mandato, careat potestate infligendi poenas, nisi agatur de casu quo, sede impedita (cfr. can. 429), regimen dioecesis teneat.

**798. Subiecta passiva**, in quae Ordinarii competentes ista potestate uti possunt, imprimis sunt subditi laici (31), qui a promotione ad clericatum ex qualicumque causa etiam ob occultum crimen arceri possunt. Praeterea *clerici iam ordinati* sive minorum sive maiorum ordinum, provisi iam de beneficio vel beneficio destituti (32), arctati quoque ad ordinem quendam suscipiendum (33) ab ascensu ad altiore gradum ob easdem causas impediri non prohibentur. Porro clerici ordinati omnium graduum, item beneficiati sive officia habeant simplicia sive duplicia, curata vel non cu-

"Ad Episcopos et Praelatos regulares" et declar. S. C. Ep. et Reg. 2 Iul. 1627, apud *Sentis*, Decret. Clem. VIII, p. 91 sq. vel apud *Bizzarri*, Collect. p. 24; *Tephany*, Exposition du droit canonique t. III, p. 155.

(27) Cfr. Instr. S. C. de Prop. Fid. 20 Oct. 1884, pr.; S. C. C. 14 Nov. 1654, in Anal. I, P. XIV, 974, 44; *Droste*, l. c. p. 82; *Gasparri*, l. c. n. 621, qui, quod attinet ad exclusionem ab ordinibus, non sine solido fundamento tenuit comprehendendi omnes qui possunt ordinare vel dare litteras dimissorias, unde intulit vel ipsum Vicar. generalem, quando potest dare litteras dimissorias, eas ex informata conscientia posse negare.

(28) Cfr. *De Angelis*, l. c. p. 51; *Lega*, l. c. n. 403; *Droste*, l. c.; *Icard*, Praelect. iur. can. P. IV, art. 2, n. 691, i. f.; *Tephany*, l. c. *Heiner*, l. c. p. 93; *Gennari*, l. c. p. 129; *Gasparri*, l. c. n. 621, qui probabilitatem sententiae illam potestatem Vicario Capitulari tribuentis atque adeo eius certitudinem nonnulli sustinebant, quam impugnavit *Bassibey*, l. c. p. 343 sq. cum *Stremmer*, et *Brillaud*, quorum argumenta peremptoria non erant.

(29) Cfr. iam iure antiquo cap. 2, de off. Vicar. I, 13, in Sext.

(30) *De Angelis*, l. c.; *Icard*, l. c. Cfr. tamen *Gasparri*, sententiam de potestate arcendi ab ordinibus in praecedenti nota commemoratam.

(31) *Gasparri*, l. c. n. 620.

(32) *Fagnanus*, l. c. in cap. 4, X. de temp. ordin. I, 11, n. 11 sq. in cap. 5, X. eod. n. 6 sq. Cfr. sequentem notam.

(33) Ita respondit S. C. C. 22 Iun. 1582; sed ne bis in idem sive ne poenae nimis multiplicentur, huiusmodi clericus non incurrit poenas contra arctatos negligentes statutas. Cfr. *Gibaldi*, l. c. P. II, sect. 43; *Gasparri*, l. c. n. 622; *Lega*, l. c. n. 406.

rata, cum dignitate v. g. Archidiaconi vel sine dignitate ob delictum occultum ab *officiis* sive ex parte sive etiam in totum suspendi ex informata conscientia possunt (can. 2186) (34).

Item Episcopus potest ex informata conscientia ab audiendis confessionibus suspendere *regulares* licet a se absque temporis limitatione approbatos ex nova superveniente causa confessiones concernente, quam insuper regularibus significare non tenetur (35).

**799. Scholion.** Huc quoque referri potest ius Episcoporum vel Vicariorum Apostolicorum revocandi missionarios vel parochos regulares sive ineptos sive delinquentes in administratione sacramentorum etiam inconsultis Superioribus regularibus, sicut vicissim Superiores regulares inconsultis Episcopis vel Vicariis Apostolicis revocare possunt missionarios vel parochos regulares sibi subditos (36).

**800. Obiectum**, de quo versatur potestas duobus omnino continetur scilicet *prohibitione* ab ascensu ad *ordines*, de qua cavet can. 970, et proprie non est huius loci, et *suspensione* ab *ordinibus* vel *officiis* ecclesiasticis iam *susceptis* (37). Novum hoc ius, a tempore Conc. Tridentini introductum, cum ex una parte sit correctorium iuris antiqui et ex alia parte remedium praebet extraordinarium et subsidiarium, strictae interpretationi est obnoxium et ad casus non expressos arbitrarie nequit extendi. Quare certe ex qualicumque causa gravi et etiam non culpabili potest quis vi huius facultatis ab *ascensu* ad ordines prohiberi (can. 970); agitur enim de denegato iure quaerendo, non de privatione iuris quaesiti, atque turpius eiicitur quam non admittitur hospes: item in casibus infra declarandis potest infligi suspensio. At nequit Episcopus ex informata conscientia excommunicare vel interdicto subiicere vel recludere in domum correctionis vel multa pecuniaria afficere, nisi indirecte, quatenus quis v. g. suspensione ab ordine impeditur a celebratione Missae et consequenter stipendiis Missarum durante suspensione privatur aut ob suspensionem ab officio parochiali non percipit eos redditus beneficii, qui vicario sive oeconomio sunt solvendi. — Ipsa

(34) *Fagnanus*, l. c.; *Bassibey*, l. c. p. 277 sq.

(35) Clemens X, Const. "Superna" 21 Iun. 1670; *Gibaldi*, l. c.; *Lega*, l. c. n. 407.

(36) Bened. XIV, Const. "Firmendis" 6 Nov. 1744, § 11; *Gibaldi*, l. c.; *Vermeersch*, De religiosis Inst. et personis n. 529 sq.

(37) *Bouix*, l. c. p. 340 sq.; *De Angelis*, l. c. p. 79 sq. Si attendatur can. 2186 collatus cum canone 2279, suspensio ab ordine etiam in eo, qui non habet strictum officium ecclesiasticum, sed tantum exercitium ordinis vel ministerii cum ordine aut iurisdictione connexi, etiam pertinet ad hanc facultatem Ordinariorum, cum exercitium potestatis ordinis vetetur per suspensionem *ab officio* simpliciter latam ex can. 2279 § 1 et ex can. 2186 Ordinarii possint ex informata conscientia suspendere ab officio sive in totum *sive ex parte*.

suspensio cum ablata facultate appellandi tantum potest ab Episcopo decerni in clericos *tanquam delinquentes*. Hinc si Episcopus clericum non propter delictum, sed ob defectum *capacitatis* et litterarum ab officio suspenderet, contra huiusmodi decretum cum effectu devolutivo datur recursus (38).

Praeterea obiectum huius potestatis non sunt *beneficia*, sed ad *ordines* et *officia* manet restrictum. Id aperte patet ex can. 2186 collato cum can. 2279 et 2280. Idem deducebatur ex lege Tridentina (39), in qua expresse *beneficia* omnino non commemorantur et alia Concilii Tridentini verba " ab ordinibus seu gradibus vel dignitatibus ecclesiasticis " secundum obvium sensum ordines et officia, *non beneficia* denotant. Porro Concilium Tridentinum in eadem Sess. XIV, cap. 6, de ref. accurate distinguit " suspensionem ab ordinibus ac officio et beneficio ac fructibus, redditibus et proventibus ipsorum beneficiorum "; ergo si cap. 1, eiusdem Sessionis " beneficia et fructus eorum " plane omittit, ad illa potestatem Episcoporum non extendit. Cui sententiae non obstat, quod ex fructibus beneficii clerici ab officio suspensi solvenda sit pensio congrua vicario, qui vices eius supplet (can. 2189, § 2) (40).

Duplex ratio, qua praesertim *Santi* l. c. extensionem potestatis Praelatorum etiam ad beneficia propugnat, rem intentam certe non evincit neque efficaciora sunt argumenta, quae *Bassibey* et *Pierantonelli* afferunt.

801. Quamvis repugnare non videatur, ut quis ab Episcopo per sententiam ex informata conscientia *in perpetuum* arceri possit ab ordinibus suscipiendis, dummodo causa perpetua subsistat et salvo iure successoris vel recursus ad Sedem Apostolicam, tamen suspensio *absolute perpetua* sive ab ordine sive ab officio iam recepto a Praelatis ecclesiasticis ex informata conscientia non potest infligi (can. 2188, n. 2). Nam suspensio absolute perpetua potius aequiparatur privationi officii atque adeo depositioni (41), quae in

(38) S. C. C. in caus. Calugaritana 10 Mai 1625; *Giraldi*, l. c. Cfr. Archiv f. k. K. tom. 70, p. 417, unde patet Episcopum non posse ex informata conscientia denegare clerico praesentato ad beneficium eccles., v. gr. a patrono, canonicam institutionem S. C. C. 2 Apr. 1892.

(39) Ita iam tenebat *De Angelis*, l. c. p. 84 sq.; *Icard*, l. c. n. 691; *Bouix*, l. c. p. 354 sq.; *Droste*, l. c. p. 88 sq.; *Kober*, l. c. p. 69; *Gennari*, l. c. p. 130, contra *Santi*, l. c. n. 22; *Bassibey*, l. c. p. 280 sq.; *Pierantonelli*, l. c. p. 256 sq. quorum argumenta non erant efficacia.

(40) Cfr. instr. S. C. de Prop. F. 20 Octob. 1884, n. 4; *Lega*, l. c. n. 400; *Claeys*, l. c. p. 139.

(41) *Suarez*, De censur. disp. XXX, sect. 1. n. 11, 13, 13 sq.; *Leurenus*, Forum beneficiale P. III, q. 174, n. 2. " Nihil refert sub qua forma concipiatur sententia illa: perinde enim est, sive fiat per verbum *privamus*, sive per verbum *deponimus*, sive per verbum *suspendimus in perpetuum* "; *Claeys*, l. c. p. 139

se videtur esse poena adeo gravis, ut absque vero processu canonico non videatur esse infligenda. Quae sententia communius a canonistis propugnata etiam a S. C. de Prop. F. approbata fuerat in Instr. 20 Oct. 1884, n. 5: " Exprimi item debet tempus durationis eiusdem poenae. *Abstineant tamen Ordinarii ab ipsa infligenda in perpetuum*. Quodsi Ordinarius ob graviores causas censuerit eam imponere non ad tempus determinatum, sed *ad suum beneplacitum*, tunc ipsa habetur *pro temporanea* ideoque cessabit cum ipsa iurisdictione Ordinarii suspensionem infligentis ". Quare Codex iubet ut in ipsa sententia indicetur tempus durationis poenae, licet permittat ut infligatur tanquam censura, cuius duratio pendet a resipiscentia delinquentis, sed tunc declaranda est causa.

802. **Conditiones ex parte delicti.** A Codice requiruntur duae: I. quod delictum sit certum tum quoad factum tum quoad imputabilitatem et quod sit adeo grave ut poenam suspensionis mereatur (can. 2190); quae gravitas deduci potest ex comparatione cum illis delictis, quibus in Codice infligitur suspensio aut poena gravior.

II. quod Ordinarius non possit sine gravi incommodo procedere ad clericum subditum puniendum servata ordinaria iuris norma i. e. instituto processu criminali (can. 2186, § 2). Quo casu non verificato Ordinario *non licet* extraordinarium hoc remedium adhibere; sed non videtur ulterius procedendum negando valorem suspensionis ex informata conscientia, si in casu *objective* erat absolute possibilis ordinaria via processus criminalis; nam gravitas difficultatis procedendi per viam iudicalem est res quae pendet haud raro a multis circumstantiis, quarum aestimatio subiectiva relinquenda est Praelato suspensionem infligenti, ne secus valor suspensionis sit frequenter expositus gravibus dubiis.

III. Delictum debet esse *occultum* ad normam can. 2197, n. 4, ex cuius divulgatione seu publicitate, quae per se est connexa cum processu criminali ordinario, grave scandalum fidelium oriri posset, praesertim si commissum a parrocho vel beneficiario (42).

sq. S. C. C. secundum praxim suam antiquam admiserat suspensiones etiam perpetuas (cfr. *Giraldi*, l. c., ubi allegat declar. S. C. C. 13 Iul. 1583), at recentiori aevo ab hac praxi recessit neque probare solet huiusmodi suspensiones perpetuas sive indefinitas, quae idem valent atque perpetuae. Cfr. caus. Lucion. a S. C. C. 8 Apr. 1848, decisam.

(42) Qua ratione esset intelligendum crimen occultum iure praecedendi valde erat controversum. Cfr. *Santi*, h. t. n. 18; *Cavagnis*, l. c. n. 60 sq.; *Pierantonelli*, l. c. p. 246 sq.; *Bassibey*, l. c. p. 327 sq.; *Lega*, l. c. n. 395; *Stremler*, l. c. p. 316.

Sufficit autem, ut ex pluribus delictis unum tantum sit occultum (can. 2192) (43).

803. Quare ante omnia manet exclusum; 1<sup>o</sup>) delictum *notorium* de quo non sunt exquirendae probationes (can. 1747), nec speciales actus processuales requiruntur ut de ipso constet, qui possint impediri aut ex quorum positione scandalum fidelium oriatur, quod potius aufertur per punitionem ordinaria sententia inflictam (can. 2191, § 2).

2<sup>o</sup>) Manet exclusum delictum *publicum* (44), quod etiam ordinario processu instituto erit puniendum.

Nihilominus etiam delicta publica per suspensionem ex informata conscientia puniri possunt, si verificetur una ex circumstantiis canone 2191, § 3, enumeratis, i. e.:

a) quod testes probi et graves delictum quidem Ordinario patefaciant, ex quorum *iuridica* depositione plena delicti probatio haberetur; sed nulla ratione induci possunt ut de eo testimonium in iudicio ferant, sive id recusent ex rationabili (45) sive ex non rationabili causa, et aliunde aliis probationibus delictum in iudiciali processu evinci non possit (can. cit. § 3, n. 1) (46).

b) quod ipse clericus minis aut aliis adhibitis mediis impediat ne processus iudicialis instituat aut inceptus perficiatur. In idem videtur recidere si hoc impediunt alii v. gr. amici, familiares, viri potentes etc. et clericus eorum actibus conniveat aut illos

(43) S. C. C. 27 Febr. 1875, in Act S. Sed. vol. III, p. 547 sq. 553; Instr. cit. S. C. de prop. F. n. 8; *Droste*, l. c. p. 84; *Gennari*, l. c. p. 134; *Heiner*, l. c. p. 94.

(44) Contrarium tenuerunt iure praecedenti *Bouix*, l. c. p. 325 sq.; *D'Annibale*, Summ. theol. mor. n. 384, not. 48, qui tamen sententiam in praecedentibus editionibus propugnatam in 3 edit. retractavit; *Molitor*, l. c. p. 225, alique velut Episcopus Lucion. opere cit., quibus merito contradixerunt: *Fagnanus*, l. c. cap. 4, 5, X. de temp. ord.; *Benedictus XIV*, l. c. n. 3; *De Angelis*, l. c. p. 63 sq.; *Santi*, l. c. n. 14 sq.; *Cavagnis*, l. c.; *Pierantonelli*, l. c.; *Gennari*, l. c. p. 130 sq.; *Lega*, l. c. n. 394 sq. cum aliis non paucis scriptoribus extra Curiam Romanam v. g.; *Kober*, l. c. p. 70 sq.; *Bassibey*, l. c. p. 330 sq. Cfr. quoque *Palmieri*, in Analecta eccl. tom. II, p. 496 de recta interpretatione capituli Tridentini.

(45) Inter causas rationabiles merito censi possunt eae, de quibus agit can. 1755, § 2, n. 2.

(46) In hanc rem cfr. quae canon 1791 statuit de valore seu fide testimoniorum.

*Muniz*, l. c. n. 714 quaestionem versat de casu, quo testes non solum recusant iuridicam depositionem in iudicio, sed etiam subscribere declarationem extrajudicialiter factam. Certe in hoc casu difficilius erit apud S. Sedem explere quod canon. 2194 exigit in casu recursus. Nihilominus subscriptiones testium videntur posse suppleri ex testimonio Episcopi quod fidem faciat de testimonio depositione et de eorum credibilitate, quamvis negari non possit, quin sit periculosum pro Episcopo in tali casu infligere suspensionem.

foveat vel excitet, quae conniventia aut participatio clerici erit praesumenda, si ab Ordinario requisitus, ut media suppeditet aut obstacula removeat, quantum in ipso est, ut processus iudicialis institui possit Ordinario resistat (can. cit. § 3, n. 2).

c) quod processui iudiciali conficiendo ferendaeque sententiae impedimenta exoriantur ex adversis legibus civilibus aut ex gravi scandali periculo. Quae legum civilium oppositio facile occurrere potest in delictis communibus, praesertim ubi forum privilegiatum clericorum non agnoscitur (can. 2191, § 3, n. 3) (47).

## § II. De forma procedendi in ferenda sententia ex informata conscientia.

804. I. Forma procedendi in ferenda sententia ex informata conscientia, cum vere et proprie extrajudicialis sit (48), formis processus ordinarii vel summarii non subiicitur. Inde fit, ut nulla requiratur accusatio vel libelli oblatio; necessariae non sunt rei citatio et praeviae monitiones, neque accedat necesse est litis contestatio i. e. contestatio delicti reo facta cum huius contradictione; porro examen testium si occurreret, ordine iudiciali servato non necessario est peragendum; defensiones rei aliaque in iudicio criminali requisita in hoc modo procedendi non exiguntur, neque in forma solenni et cum allegatione motivorum ferenda et intimanda est sententia. Quae tamen non ita sunt intelligenda, quasi in hoc modo procedendi nullae omnino formalitates ex necessitate iuris et ex prudenti consilio sint servandae vel omittendae. Cfr. *Lega*, l. c. n. 408 (49).

II. Quare Episcopus ad tramites can. 2214, § 2, memor sit con-

(47) Haec disciplina de casibus in quibus ob delictum publicum erat permessa suspensio ex informata conscientia iam erat in praxi et doctorum doctrina recepta. Celebre est exemplum illorum sacerdotum qui subscripserunt litteris a Passaglia ad Pium IX, directis, quibus rogabant, ut cederet dominio temporali in Statu Pontificio, qui censuras iucurrerant const. "Admonet nos", S. Pii V; quos plures Episcopi ex informata conscientia suspenderunt tametsi delictum esset publicum, ne tenerentur allegare causam et inde pati graves molestias ex parte autoritatis civilis. Quam suspensionem S. Sedes a. 1863 delaravit sustineri. Cfr. *Cavagnis*, Instit. iur. publ. II, p. 275; *Ferreres*, Institutiones II, n. 338.

(48) Cfr. S. C. C. Dec. 1721, in Anal. I, P. XIX, 1117, II; *Droste*, l. c. p. 89; *Bassibey*, l. c. p. 149 sq.

(49) Conc. Trid. sess. XIV, cap. 1, de ref.; *Benedictus XIV*. Const. "Ad militantis", 30 Mart. 1742, § 23; S. C. C. in caus. Bonon. 14 Nov. 1654; in caus. Capritan. 18 Dec. 1730; Instruct. S. C. de Prop. Fid. 20 Oct. 1884, n. 11; *Bouix*, l. c. p. 323, 332 sq.; *Molitor*, l. c. p. 228 sq.; *Lega*, l. c. n. 409; *Heiner*, l. c. p. 95.

silii Tridentini, ut sit pastor, non percussor sui cleri, et maturo consilio et sine ira et studio et praecipitatione capiat informationes, num causa ad se delata huius remedii extraordinarii capax sit, nec facile putet ob levem defectum poenam hanc suspensionis decerni posse (50): qua in re impingeret in generalia principia iuris poenalis v. gr. in can. 2218, § 2; unde etiam in facto obiective gravi debet expendere causas excusantes et circumstantias minuentes et forte gravem imputabilitatem excludentes.

Capta necessaria informatione forte Episcopus deprehendet, crimen certo nondum esse probatum ideoque non raro testes (51) erunt examinandi aliaque instrumenta colligenda. Nam etsi iudicialis probatio in hac procedura non requiritur, tamen eae probationes sunt afferendae, quae per se aptae sunt, ut penes alios viros honestos et peritos et praesertim penes Em. Cardinales v. g. S. C. C. in casu recursus ad Sedem Apostolicam plenam fidem faciant de crimine commisso (52) Nec alio modo determinantur probationes quae colligendae sunt ut possit procedi ad decretum suspensionis. Attento autem can. 2145, § 2, qui refertur ad omnes processus in P. III, l. IV contentos testes debent esse iurati, tamen iuramentum testium habeat characterem formae iudicialis.

III. Finitis probationibus, si Episcopus iam putet, tuto et prudenter ad ulteriora procedi posse, fertur sententia seu decretum ex informata conscientia. Quae sententia saltem ex disciplina vigente ordinarie in scriptis (53) reo intimanda est, nisi adiuncta aliud exigant quod raro admodum eveniet, cum assignatione diei, mensis, anni; subscribenda quoque est ab ipso Ordinario vel ab alia persona de expresso mandato (54). In eadem sententia caute expri-

(50) Instr. S. C. de Prop. F. 20 Oct. 1884 n. 6; Act. S. Sed. vol. V, p. 16.

(51) *Bouix*, l. c. p. 350. — Huiusmodi informationes, quae ad evincendam existentiam criminis ab Episcopo capiuntur non possunt registrari, ut docet *Droste*, l. c. p. 91; *Périès*, l. c. p. 196, in actis Cancellariae episcopalis et provocat ad expressam prohibitionem S. C. C. 11 Aug. 1758, in *Analecta Iur. Pont.* XX, 68 l. De qua re tamen silet cit. Instr. S. C. de P. F. et idem silentium servatur in Codice; quare potius insistendum videtur praescripto can. 379, § 1.

(52) *Droste*, l. c. p. 88; *Gennari*, l. c. p. 138 sq.; *Périès*, l. c. p. 194 sq.

(53) Cfr. can. 2188. Instr. S. C. de Prop. F. 20 Oct. 1884 n. 3, id omnino exigebat; sed S. C. C. in caus. Savon. 14 Sept. 1782 ad valorem sententiae extraiudicialis scripturam non requirit; at eadem S. C. C. 5 Sept. 1803 (cfr. *Droste*, l. c. p. 91; Anal. I, P. XX, 84) intimationem viva voce factam non iam videtur habuisse sufficientem. Quare mirandum non est (cfr. *Bassibey*, l. c. p. 155), si propter hanc rationem et auctoritatem S. C. de Prop. F. recentiores scriptores magis insistebant necessitati scripturae; *Lega*, l. c. n. 410; *Gennari*, l. c. p. 139; *Heiner*, l. c. p. 95; *Boriero*, l. c. p. 449.

(54) Cit. Instr. S. C. de Prop. F. n. 3. Hinc *Droste*, l. c. v. g. p. 91 de secreta procedendi ratione Episcopi nimis rigidus est. Cfr. quoque caus. cit. Lucion. 8 Apr. 1848 et *Bassibey*, l. c. p. 279.

mendum est, eiusmodi punitionem irrogari ex informata conscientia vel ex causis ipsi Ordinario notis (55) aut etiam ob *tale determinatum delictum*.

I super debent exprimi partes exercitii ordinis vel officii, ad quas extenditur suspensio (can. 2188, § n. 3). Quodsi suspensus interdictus est ab officio, cui alter in locum ipsius substituendus est, talis vicarius vel oconomus ex fructibus beneficii percipiet mercedem prudenti arbitrio Ordinarii taxandam (can. 2189, § 1). At si suspensus in hac taxatione se gravatum esse senserit, moderationem provocare potest aut apud Curiam Archiepiscopalem vel alium Superiorem immediatum qui in via iudiciaria esset iudex appellationis aut etiam apud Sedem Apostolicam (can. 2199, § 2). Exprimi quoque debet tempus durationis eiusdem poenae suspensionis; ab infligenda *in perpetuum* suspensione ex informata conscientia (56) Ordinarii omnino abstinere debent (can. 2189, n. 2).

Quodsi ob graviores causas eam imponant, non ad tempus determinatum, sed *ad suum beneplacitum*, attenda Instr. S. C. de P. F. n. 5, ipsa pariter habenda erat *pro temporanea* ideoque cessabat cum iurisdictione Ordinarii suspensionem infligentis; nunc vero standum est canoni 24. Potest tamen infligi per modum censurae; sed in tali casu ex natura rei debet clerico patefieri causa propter quam suspensio irrogatur et suspensio quoad durationem pendet a resipiscentia censurati (can. 2188, n. 2).

IV. Extra casum, in quo infligatur per modum censurae prudenti arbitrio Praelatorum relinquatur, utrum in scripta sententia ex informata conscientia sive viva voce causam sive ipsam culpam delinquenti velint patefacere necne; multoque minus ipsis incumbit obligatio delinquentibus manifestandi instrumenta probationis vel depositiones testium (57). Praesertim ubi delictum clerico censeatur manifestandum, Ordinario curandum est, pastoralis adhibita sollicitudine et caritate, ut poena, ex paternis quae interposuerit monitis,

(55) Instr. cit. S. C. de Prop. F. n. 3; *Bouix*, l. c. p. 339 sq.; Act. S. Sed. vol. VIII, p. 550; *Boriero*, l. c. p. 449; *Heiner*, l. c. p. 95; *Gennari*, l. c. p. 138; *Lega*, l. c. 411.

(56) Cfr. Instr. cit. S. C. de Prop. F. n. 4, 5; *Lega*, l. c. n. 413.

(57) Cfr. S. C. C. in cuius. Vercell. 21 Mart. 1643, in caus. Lucion. 8 Apr. 1848; *Droste*, l. c. p. 82; *Bouix*, l. c. p. 332; *Lega*, l. c. p. 412. Inde quoque efficitur suspensionem ex informata conscientia, si feratur ob occultum delictum omissis monitionibus et sine manifestatione causae habere rationem poenae vindicativae, non censurae. Cui rei non obstat, quominus violator huiusmodi suspensionis incurrat irregularitatem. Cfr. *De Angelis*, l. c. p. 89; caus. cit. Lucion. 8 Apr. 1848; *Pierantonelli*, l. c. p. 256 sq., 267 sq. Paulo aliter *Lega*, l. c. n. 339 et 411, in fin. et t. III, n. 225 sq. Cfr. *Wernz*, l. c. t. VI, n. 210, n. 412.

nedum ad expiationem culpae, verum etiam ad emendationem delinquentis et ad occasionem peccati eliminandam inserviat (can. 2193).

805. A sententia lata ex informata conscientia, quamvis neque cum effectu suspensivo neque cum devolutivo detur appellatio ad tribunal superioris ordinis, semper tamen patet *recursus* ad Sedem Apostolicam cum solo effectu *devolutivo*, si quis se absque sufficienti et rationabili causa decreto Ordinarii gravatum esse putat (58). Interim tamen in vigore manet decretum sive prohibitionis sive suspensionis, donec ab ipso S. Pontifice, vel a S. C. v. g. Concilii vel de Propaganda F., vel a delegato Apostolico ad negotium examinandum et definiendum deputato fuerit rescissum aut moderatum (can. 2194).

Imo si clericus, postquam intimationem suspensionis habuit, etiam obtentu appellationis vel recursus quovis modo ordinem suum solemniter exercere praesumat, statim incidit in *irregularitatem* (59). At recursus contra decretum ex informata conscientia, quo promotio ad ordines ab Ordinario fuit negata nonnisi raro felicem habet exitum. Non enim volent (60) hac in re Congregationes Romanae Praelatis imponere obligationem, ut recurrentes, quemadmodum saepe postularunt, per processum canonicum examinentur, sed iisdem recurrentibus prudentissimum dant consilium vitam ita componendi, ut Episcopi ex propriis suis informationibus illos dignos et idoneos esse iudicent ad ordines suscipiendos (61).

Multo frequentius ob iustissimas causas a Congregationibus Romanis rescissae sunt *suspensiones* ex informata conscientia (62).

(58) Cfr. Conc. Trid. sess. XIV, cap. 1, de ref.; Instr. cit. S. C. de Prop. F. n. 12; S. C. C. in caus. Vercell. 21 Mart. 1643, in caus. Bonon. 14 Nov. 1654, in caus. Caprit. 18 Dec. 1730; *Benedictus XIV*, de synod. dioec. lib. XII, cap. 8 n. 4, 5; *Pierantonelli*, l. c. p. 264 sq.; *Bouix*, l. c. p. 323, 332 sq. De modo, quo solita fuit procedere S. C. C. in casu recursus ob denegatum ordinem cfr. *Gasparri*, l. c. n. 623.